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1 INLEDNING
I samband med upprättandet av detaljplan för ett nytt bostadsområde i Östra Grevie,
utmed väg 101, ska en trafikbullerutredning tas fram.

Figur 1 - Kartbild över Östra Grevie. Det nya bostadsområdet är markerat i blått. Karta: Lantmäteriet.

Syftet med utredningen är att studera trafikbullersituationen vid den planerade bebyg-
gelsen vid prognosåret 2040 samt vilka åtgärder som krävs för att klara gällande rikt-
värden för trafikbuller vid nybyggnad av bostäder.

Även trafikbullersituationen vid befintlig bebyggelse i planområdet närområde till följd
av den planerade utbyggnaden studeras.

I följande PM redovisas förutsättningar, gällande riktvärden och resultat av beräkning-
arna. Resultatet redovisas dels i form av utbredningskartor 2 m över mark för ekviva-
lentnivån och maximalnivån från vägtrafiken och järnvägstrafiken, dels för ljudnivå vid
fasad och på uteplats för planerad bebyggelse.
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2 FÖRUTSÄTTNINGAR

2.1 PLANERAD UTBYGGNAD

Totalt planeras för en utbyggnad av ca 50 enbostadshus inom planområdet, radhus
och fristående villor.

Figur 2 Illustration över planområdets bebyggelse (lila byggnader=planerad bebyggelse. Källa: Sem-
rén&Månsson arkitekter.

Planområdet trafikförsörjs via en anslutning till Gamla Landsvägen i sydväst.
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2.2 VÄGNÄT OCH BILTRAFIK

2.2.1 NULÄGE

De senaste trafikmätningarna på det kommunala vägnätet gjordes år 2022 på Gamla
Landsvägen och Lönnvägen. På det statliga vägnätet gjordes de senaste trafikmätning-
arna mellan 2015 och 2021. Figur 3 redovisar årsdygnstrafiken vid samtliga mätpunk-
ter i detaljplaneområdets närområde. Observera att mätpunkten för trafikmätningen
längst norrut på väg 101 egentligen är placerad närmare Västra Ingelstad. Mätningen
gäller dock för sträckan mellan Västra Ingelstad och Gamla Landsvägen (norra anslut-
ning), varför mätpunkten ritats i detta läge på kartan.

Figur 3 Trafikmätningar. källa: Vellinge kommun och Trafikverkets hemsida.

Mätningarna visar att det är ungefär 3000 fordon per dygn som kör på väg 101 förbi
detaljplaneområdet. Inom Östra Grevie är det ungefär 500 fordon som passerar den fö-
reslagna anslutningen till Gamla Landsvägen.

2.2.2 FRAMTIDA TRAFIK PROGNOSÅR 2040

Den övergripande trafiken på omgivande vägnät har räknats upp till prognosåret 2040
med hjälp av Trafikverkets uppräkningstal.

Planområdet har i trafikutredningen beräknats alstra ca 260 fordon/dygn. Den tillkom-
mande trafiken från planområdet har adderats till den uppräknade trafiken.
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Figur 4 Trafikflöden på vägnätet vid prognosåret 2040.

Andel tung trafik lokalgatorna inne i planområdet har satts till 1%, hastighetsbegräns-
ning 30 km/tim. Personbilstrafiken bedöms vara dimensionerande för maximalnivå-
erna såväl nattetid som på uteplats på lokalgatorna.

För det övriga vägnätet bedöms den tunga trafiken vara dimensionerande för maximal-
nivåerna såväl nattetid som på uteplats.

För övriga vägar antas samma andel tung trafik och hastighetsbegränsning som i nulä-
get.

2.3 TRELLEBORGSBANAN

Väster om planområdet passerar Trelleborgsbanan. Banan trafikeras av Pågatåg och
godståg.

Tågtyp Antal tåg/dygn Medellängd, m Maxlängd, m Hastighet, sth
År 2022
Pågatåg 72 614 670 160
Godståg 6 150 215 100

Framtida, prognosår 2040, trafikering på banan har hämtats från Trafikverkets hem-
sida.
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Tågtyp Antal tåg/dygn Medellängd, m Maxlängd, m Hastighet, sth
År 2040
Pågatåg 77 614 670 160
Godståg 10 150 215 100

Godstågen ger upphov till högst maximalnivåer och kan överstiga riktvärdet för ute-
plats, 70 dBA, med mer än 10 dBA. Antalet godståg bedöms, baserat på dagens fördel-
ning över dygnet, uppgå till ca 4 tågpassager per natt (22-06) samt 0-2 tågpassage per
maxtimma dag/kvällstid (06-22).

Pågatågen beräknas ge upphov till maximalnivåer som är ca 6-7 dBA lägre än godstå-
gen, nivåerna bedöms inte överstiga riktvärdet för uteplats, 70 dBA, med mer än 10
dBA. Antalet pågatåg nattetid (22-06) bedöms uppgå till 11-12 passager per natt samt
4 passager per maxtimma dag/kvällstid (06-22).

Baserat på informationen ovan har bedömningen gjorts att maximalnivån från godstra-
fiken bör vara dimensionerande för behovet av åtgärder vid fasad (fönster, fönsterdör-
rar och yttervägg). Detta då antalet passager per natt enligt prognosen, 4 stycken, lig-
ger nära gränsen 5 passager/natt. Det går inte att utesluta att det kan passera fler än 4
godståg/natt, framför allt mot bakgrund av att det finns en allmän önskan om en över-
flyttning av godstransporter från lastbil till tåg och att dessa oftare kör nattetid. Gods-
tågens maximalnivåer är också så pass höga att det bedöms rimligt att dimensionera
för dessa för att säkra inomhusnivåerna, framför allt i sovrum.

För uteplats bedöms maximalnivån från pågatågen vara dimensionerande. Detta då an-
talet godståg under dag/kvällstid är få och passerar mer sporadiskt medan pågatågen
taktfast passerar 4 gånger/timma.

2.4 BERÄKNINGSFÖRUTSÄTTNINGAR

Bullerberäkningarna för vägtrafiken genomförs enligt Naturvårdsverkets ”Beräknings-
modell för vägtrafikbuller” (rapport 4653). Beräkningsmodellen är baserad på en stor
mängd mätningar genomförda vid olika terrängförhållanden och under olika meteoro-
logiska situationer och ger resultat som gäller för de vädersituationer som riktvärdena
avser. Modellen avser avstånd upp till 300 m vinkelrätt från vägen vid neutrala eller
måttliga medvindsförhållanden, 0-3 m/s.

Bullerberäkningarna för järnvägstrafiken genomförs enligt Banverkets och Naturvårds-
verkets ”Buller från spårburen trafik” (rapport 4935). Beräkningsmodellen är baserad
på en stor mängd mätningar genomförda i de nordiska länderna. Modellen gäller som-
marförhållanden på marken och för en meteorologisk situation med inversion eller
medvind.

Trafikbuller mäts i dBA enligt en logaritmisk skala. I Sverige används den ekvivalenta
samt den maximala bullernivån som mått på störningen från vägtrafiken, där ekviva-
lentnivån är den genomsnittliga bullernivån under dygnet, medan maximalnivån mots-
varar passagen av ett enstaka fordon, som regel en lastbil eller ett godståg.

När två lika starka bullerkällor adderas ökar den ekvivalenta bullernivån med 3 dBA. På
samma sätt ger en fördubbling/halvering av trafikmängden eller en fördubbling/halve-
ring av avståndet till bullerkällan 3 dBA högre/lägre ekvivalent bullernivå. För varje
decibels ökning av bullernivån från vägtrafiken bedöms störningen öka med 20%. En
ökning av den ekvivalenta bullernivån med 4 dBA medför enligt Vägverket1, numera
Trafikverket, att den upplevda bullerstörningen fördubblas.

Beräkningarna är genomförda i programmet SoundPLAN, version 8.2, som är en till-
lämpning av de nordiska beräkningsmodellerna enligt ovan.

1 Vägverket SA80B 04:20788, 2006-10-18.
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2.5 RIKTVÄRDEN

2.5.1 BEFINTLIG BOSTADSBEBYGGELSE

För befintlig bostadsbebyggelse byggda före 1997, utan ny- eller väsentlig ombyggnad
av väg eller spår, gäller följande riktvärden enligt Naturvårdsverkets publikation ”Rikt-
värden för buller från väg- och spårtrafik vid befintliga bostäder”, oktober 2016, rev
juni 2017.

Trafikbuller Ekvivalentnivå Maximalnivå
Buller från väg utomhus vid fasad

Buller från spår inomhus, natt

65 dBA

-

-

55 dBA*

* Motsvarar en utomhusnivå vid fasad på ca 85 dBA. Får överskridas maximalt 1-5 ggr/årsmedelnatt i rum för sömn och vila,
kl 22-06.

För befintlig bostadsbebyggelse byggd efter 1997 förutsätts att denna är byggd i enlig-
het med då gällande riktvärden för trafikbuller.

Bedömningen är att befintlig bebyggelse utmed Gamla Landsvägen, som kan beröras
av ökade ljudnivåer till följd av den planerade utbyggnaden, är byggd före 1997.

2.5.2 TRAFIKBULLERFÖRORDNINGEN

Riktvärdena i trafikbullerförordningen som trädde i kraft den 1 juli 2017 är följande:

Trafikbuller Ekvivalentnivå Maximalnivå
Utomhus (frifältsvärden)

Vid fasad

På uteplats*

60 dBA

50 dBA 70 dBA**

* Om en sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden.

** Om 70 dBA maximal ljudnivå ändå överskrids bör nivån dock inte överskridas med mer än 10 dBA maximal ljudnivå fem
gånger per timme mellan kl. 06.00 och 22.00.

I trafikbullerförordningen anges också en höjning av det ekvivalenta riktvärdet vid fa-
sad för bostäder om högst 35 kvm från 60 dBA till 65 dBA ekvivalent ljudnivå.

Om riktvärdet i tabellen ovan, 60 dBA ekvivalentnivå, vid fasad ändå överskrids bör
minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot sida där 55 dBA ekviva-
lentnivå samt 70 dBA maximalnivå nattetid 22–06 klaras.

För maximalnivån utomhus vid fasad finns inget riktvärde i utgångsläget, kopplat till
riktvärdet 60 dBA ekvivalentnivå. Dock finns krav på den ljuddämpade sidan samt
grundkrav för maximalnivån inomhus, vilket innebär att även om en bostad klarar rikt-
värdena utomhus måste fönster och fasad dimensioneras så att grundkraven eller kra-
ven för vald ljudklass inomhus uppfylls.
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2.5.3 BOVERKETS BYGGREGLER

Boverkets byggregler, BBR, utgör de krav som samhället kräver att nya byggnader
minst måste uppfylla. Det handlar om bland annat barnsäkerhet, tillgänglighet, brand-
skydd, bärförmåga och en god inomhusmiljö. Dessa krav ska uppfyllas för alla nya
byggnader.

Enligt Boverkets byggregler, BBR, gäller följande grundkrav för trafikbuller inomhus i
bostäder, ljudklass C.

Trafikbuller Ekvivalentnivå Maximalnivå nattetid
Inomhus
I utrymme för sömn, vila och daglig samvaro
I utrymme för matlagning eller personlig hygien

30 dBA
35 dBA

45 dBA*
--

* Den maximala ljudnivån inomhus i klass C, 45 dBA, får överskridas högst fem gånger per natt och aldrig med mer än 10
dBA mellan kl. 22 och kl. 06.
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3 RESULTAT OCH UTVÄRDERING
Resultatet av beräkningarna redovisas i bilaga i form av utbredningskartor 2 m över
mark samt som ljudnivå vid fasad. För utredningsalternativen redovisas ljudnivå vid fa-
sad och på uteplats, utan och med åtgärd utmed järnvägen vid prognosåret 2040 för
trafiksituation A och med åtgärd för trafiksituation F och G.

Bilaga 1. Nuläge enligt trafikräkningar

Bilaga 2. Nollalternativ år 2040

Bilaga 3. Utredningsalternativ år 2040 utan bullerskydd mot väg 101

Bilaga 4. Utredningsalternativ med bullerskydd mot väg 101.

3.1 NULÄGE

3.1.1 BEFINTLIG BEBYGGELSE

Beräkningar har gjorts vid fasad vid sex befintlig hus utmed Gamla Landsvägen och ett
befintligt hus vid väg 101. Dessa visar att befintlig bebyggelse inte utsätts för ekviva-
lenta ljudnivåer överstigande riktvärdet 65 dBA vid fasad. Se bilaga 1.

3.2 NOLLALTERNATIVET

3.2.1 BEFINTLIG BEBYGGELSE

Till prognosåret 2040 beräknas den ekvivalenta ljudnivån vid fasad öka med 1-2 dBA
till följd av den allmänna trafikutvecklingen i enlighet med Trafikverkets uppräknings-
tal. Ekvivalentnivåerna vid fasad för husen längs Gamla Landsvägen ligger alltjämt un-
der riktvärdet 65 dBA. Se bilaga 2.

3.3 UTREDNINGSALTERNATIVET PROGNOSÅR 2040

3.3.1 BEFINTLIG BEBYGGELSE

Vid prognosåret 2040, med planområdet utbyggt beräknas de ekvivalenta ljudnivåerna
vid befintlig bebyggelse längs Gamla Landsvägen öka med ytterligare 0-2 dBA till följd
av den tillkommande trafiken från planområdet. Planerad bebyggelse medför även att
delar av befintlig bebyggelse utmed Gamla Landsvägen får något lägre ljudnivåer på
baksidan, från väg 101.

Ekvivalentnivåerna vid fasad vid befintlig bebyggelse ligger fortfarande väl under rikt-
värdet 65 dBA. Se bilaga 3.

3.3.2 FASADNIVÅER VID PLANERAD BEBYGGELSE

Beräkningarna visar att ekvivalentnivåerna vid fasad vid husraden närmast väg 101 be-
räknas överskrida trafikbullerförordningens riktvärde 60 dBA ekvivalentnivå vid fasad
med 1-4 dBA. Även maximalnivåerna från vägtrafiken ligger något högt vid dessa hus
vilket kan medföra krav för att klara BBRs grundkrav för högsta trafikbullernivå inom-
hus, 45 dBA maximalnivå nattetid.

Övrig planerad bebyggelse inom planområdet klarar riktvärdet med god marginal.
Även maximalnivåerna från väg och järnväg ligger på nivåer som inte medför krav på
åtgärder.

Se bilaga 3.
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3.3.3 NIVÅ PÅ UTEPLATS VID PLANERAD BEBYGGELSE

Beräkningarna visar att även riktvärdena för uteplats, 50 dBA ekvivalentnivå och 70
dBA maximalnivå, överskrids på östra sidan av husraden närmast väg 101. Överskri-
dandet av ekvivalentnivån är stort, 10-12 dBA. För maximalnivån ligger överskridandet
på upp till 5 dBA. Även bebyggelsen i söder beräknas överskrida riktvärdet för ekviva-
lentnivån med någon dBA.

Beräkningarna visar dock att med en uteplats placerade på västra av husen kan riktvär-
dena för uteplats klaras i stort sett överallt.

Uteplatser vid övrig bebyggelse inom planområdet beräknas klara riktvärdena för ute-
plats överallt.

3.4 TÄNKBARA ÅTGÄRDER

3.4.1 FLYTTADE HUS

Genom att flytta husen närmast väg 101 ca 10 m väs-
terut kan riktvärdet för ekvivalentnivån vid fasad, 60
dBA, klaras.

Nivåerna på uteplatser placerade ut mot väg 101 kom-
mer dock även med flyttade hus att överskrida riktvär-
dena 50 dBA ekvivalentnivå samt 70 dBA maximalnivå.

3.4.2 PLANLÖSNING

Överskridande av riktvärdet 60 dBA ekvivalentnivå vid fa-
sad kan accepteras om minst hälften av bostadsrummen
ligger mot sida där 55 dBA ekvivalentnivå samt 70 dBA
maximalnivå nattetid, 22-06, klaras.

Beräkningarna visar att det finns goda förutsättningar att
klara detta överallt inom planområdet.

Med bostadsrum avses rum för daglig samvaro, utom
kök, och rum för sömn. Noteras bör att i bostäder med
öppen planlösning anses även kök vara bostadsrum.

3.4.3 VÄGNÄRA ÅTGÄRDER

Med en bullerskärm mot väg 101 kan ljudnivåerna vid fasad klara riktvärdet 60 dBA.

Två alternativ har prövats, dels en skärm placerad på säkerhetsavstånd från väg 101
(avseende fasta hinder), ca 7 m från vägkant, dels en skärm placerad i tomtgräns mot
husen.

En skärm placerad på säkerhetsavstånd från väg 101 behöver vara 1,5-1,8 m hög över
mark för att riktvärdet 60 dBA vid fasad ska klaras på båda våningsplanen. Med en-
planshus närmast väg 101 kan skärmen vara lägre, alternativt kan husen placeras nå-
got närmare väg 101, se även kap 3.4.5.

Med en skärm placerad i tomtgräns krävs en skärmhöjd på 3 m över mark för att rikt-
värdet ska klaras på båda våningsplanen.

Om man endast bygger enplanshus räcker det att en skärm placerad i tomtgräns är
1,2-1,4 m hög över mark.

Figur 5 Beräknade ljudnivåer vid
fasad med husen flyttade ca 10 m
mot väster.
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Figur 6 Skärm placerad på säkerhetsavstånd, 1,5-
1,8 m hög, klarar riktvärdet på våningsplan 1 och
2.

Figur 7 Skärm placerad i tomtgräns, 1,2-1,4 m
hög, klarar riktvärdet på våningsplan 1/enplans-
hus.

Ett alternativ till skärm kan vara vall eller en kombination vall med skärm på vallkrönet,
där vallen börjar i bakslänt diket. Oavsett vilket utformning man går vidare behöver
bullerskyddets höjd över mark vara samma som för en skärm att få avsedd effekt på
ljudnivåerna.

Utmed sträckan kan bullerskyddets utform-
ning variera. Där utrymme finns kan vall an-
läggas, där utrymmet är mer begränsat kan
en kombination vall/skärm eller bara skärm
anläggas. Skärmarna ska ha en ytvikt på 15
kg/kvm samt vara täta mot mark och mellan
sektioner.

Där tomtgränserna ligger närmare vägen, i
norr och söder är utrymmet att anlägga en
vall begränsat då vallens utbredning tar
mark i anspråk. En 1,5 m hög vall får en
bredd på drygt 8 m med en släntlutning på
1:2 mot väg och 1:3 in mot området och ett
vallkrön på 0,5-1 m.

Figur 8 Exempel på kombination vall och skärm beroende på utrymme. Vallen har på det bredaste stället
en höjd på 1,3 m med en 0,5 m hög skärm på vallkrönet.

1,5 m över mark

1,8 m över mark

1,5 m över mark

1,8 m
över mark
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Bullerskydd, oavsett utformning, genomförs i samråd med Trafikverket. Exakt place-
ring i förhållande till vägen och med hänsyn till topografin mm studeras i ett senare
skede om detta alternativ väljs.

Oavsett alternativ klaras inte riktvärdena för uteplats på östra sidan av bebyggelsen.

KORTARE BULLERSKYDD

I beräkningarna har bullerskärmen en utsträckning söderut
som går en bit utmed dammen i planområdets sydöstra
del. Detta för att täcka in det vinkelområde där bullret från
vägen kommer in från söder.

En kortare skärm, som slutar strax norr om dammen, kom-
mer att innebära att riktvärdet vid andra våningens fasad
inte klaras vid husen längst i söder. Ett alternativ kan vara
att dessa byggs som enplanshus.

3.4.4 FASADÅTGÄRDER

Maximalnivåerna vid fasad från vägtrafiken är något höga vid bebyggelsen närmast väg
101, även om husen flyttas åt väster eller med skärm mot vägen. Detta innebär att det
kommer att behövas ljudkrav på fönster och fasad för att säkra att BBRs grundkrav för
högsta trafikbullernivå inomhus, 45 dBA maximalnivå nattetid, klaras.

Vilka krav som ställs på fönster och fasad studeras närmare i samband med bygglov
när byggnadernas slutliga placering och utformning har bestämts.

Figur 9 Fasadnivåer med kortare
skärm.
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3.4.5 UTEPLATS

Som konstaterats i kap 3.3.3 beräknas ljudnivåerna på uteplatserna i öster överskrida
riktvärdena för uteplats, oavsett skärmalternativ.

Figur 10 Ljudnivå på uteplats med skärm på sä-
kerhetsavstånd från väg 101.

Figur 11 Nivå på uteplats med 2 m hög skärm pla-
cerad i tomtgräns.

Genom att komplettera skärmen ut mot vägen med lokala skärmar vid uteplats kan
uteplats på östra sidan av husen närmast väg 101 klara riktvärdena. Den lokala skär-
men bör vara minst 1,5 m för att dämpa upp till 5 dBA.

Även lokala skärmar vid uteplats ska ha en ytvikt på 15 kg/kvm samt vara täta mot
mark, mellan sektioner och mot fasad.

Ett annat alternativ är att anordna en uteplats på västra sidan av husen närmast väg
101 där riktvärdena för uteplats klaras. Med tillgång till en uteplats där riktvärdena kla-
ras kan ytterligare uteplatser anordnas som ett komplement.

Maximalnivåerna vid alternativ uteplats, på västra sidan av husen närmast väg 101, lig-
ger något över riktvärdet för maximalnivån på uteplats 70 dBA. Husen ligger i illustrat-
ionen mycket nära lokalgatan inne i området och behöver sannolikt flyttas in något för
att skapa utrymme för en alternativ uteplats, om den sådan ska anordnas, vilket inne-
bär en minskning av maximalnivån på uteplats.

1,5 m över mark

1,8 m över mark



Uppdrag: 326942, Östra Grevie 8:6 2023-03-28
Beställare: ÖrestadsVallen Fastighets AB

17(17)

4 SAMMANFATTANDE SLUTSATS
Trafikbullerberäkningarna visar att den planerade utbyggnaden har viss påverkan på
ljudnivåerna vid befintlig bebyggelse men att de beräknade ljudnivåerna vid dessa lig-
ger under riktvärdet vid befintlig bebyggelse byggd före 1997.

Beräkningarna visar också att det krävs åtgärder för att klara trafikbullerförordningens
riktvärden i planområdets östra del, mot väg 101.

Ett alternativ kan vara att flytta husen närmast vägen ca 10 m västerut, vilket innebär
att bebyggelsen som den är illustrerad i bullerutredningen behöver anpassas.

Ett annat alternativ kan vara att anlägga bullerskydd mot väg 101. Detta placeras före-
trädesvis så nära vägen som möjligt där den har bäst effekt. Med en 1,5-1,8 m hög
skärm placerad på skyddsavstånd från väg 101 kan man klara trafikbullerförordning-
ens riktvärde för ekvivalentnivån vid fasad, 60 dBA, på våning 1 och 2. Bullerskyddet
kan utformas som skärm, vall med skärm på vallkrönet eller vall, eller en kombination
av dessa utmed sträckan. Bullerskyddets höjd över mark bör dock alltid vara samma.

En skärm som istället placeras utmed tomtgränserna till den östra bebyggelsen har
sämre effekt och behöver vara orimligt hög, mer än 3 m, för att klara riktvärdet även
på våning 2. Dock klaras riktvärdet vid våning 1 med rimliga, 1-2-1,4 m, skärmhöjder
varför enplanshus kan vara ett alternativ närmast väg 101.

Oavsett vilket alternativ man går vidare med, flytta husen eller anlägga bullerskydd
mot väg 101, klaras inte trafikbullerförordningens riktvärden på uteplats, 50 dBA ekvi-
valentnivå och 70 dBA maximalnivå vid husen närmast väg 101. En lösning är att an-
lägga en uteplats på insidan av husen, mot lokalgatan. Med tillgång till en uteplats där
riktvärdena klaras, kan ytterligare uteplatser anordnas som ett komplement.

Ett annat alternativ kan vara att anlägga lokala skärmar vid uteplatserna på östra sidan
som ett komplement till skärm ut mot väg 101.

Även maximalnivåerna vid fasad är något höga i öster mot väg 101, även med skärm,
varför ljudkrav på fasad och fönster kommer att behövas för att säkra att BBRs riktvär-
den för inomhusnivåerna klaras.

Vilka åtgärder som slutligen kommer att vidtas studeras närmare och bestäms i sam-
band med bygglov när den planerade bebyggelsens slutliga utformning och placering
har bestämts.

Malmö 230328

Tyréns AB
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